
CADERNO 3  9TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2011

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
08122012545340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259671

HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
147755/2011, Pregão Eletrônico nº 004/2011, cujo objeto 
é a aquisição de colchões, destinados aos leitos das unidades 
de acolhimento sob a responsabilidade da SEDES, conforme 
especificações no Termo de Referência (anexo I);
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de 
Apoio e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos 
favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame, que 
considerou vencedora a empresa: Araruna Comércio e 
Serviços para Equipamentos Ltda, (vencedora dos itens 01, 
02 e 04), conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº. 
2.069/2006.
Belém (PA), 14 de julho de 2011

MARIA ALVES DOS SANTOS

Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260451

PORTARIA Nº 0609/11 - SETER, 22 DE
JULHO DE 2011.

A Secretária Adjunta de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, em uso de suas atribuições legais e;
Considerando o processo n° 152556/10 de 09/08/2010.
R E S O L V E:Tornar sem Efeito, as portarias:
          Nº 0114/11 – SETER, de 11/03/2011, publicada no 
D.O.E. n° 31.879 de 23/03/2011;
          Nº 0293/11 – SETER, de 12/05/2011, publicada no 
D.O.E. n° 31.915 de 16/05/2011;
          Nº 0314/11 – SETER, de 23/05/2011, publicada no 
D.O.E. n° 31.925 de 30/05/2011;
          Nº 0505/11 – SETER, de 29/06/2011, publicada no 
D.O.E. n° 31.952 de 08/07/2011.
A solicitação referente às portarias acima consta em folha de 
despacho (Fls. 149) no Processo 152556/2010.
Esta portaria entra em vigor a contar de 22/07/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
julho de 2011.
MÔNICA TEREZINHA DE JESUS DANTAS COUTINHO
Secretária Adjunta de Estado de Trabalho, Emprego e Renda
PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260462
PORTARIA Nº 0610/11 – SETER, DE 22 DE JULHO 2011.

A Secretária Adjunta de Estado de Trabalho, Emprego e 
Renda, em uso de suas atribuições legais e;
Considerando, o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2010/152556 
– SETER de 09/08/2010.
RESOLVE:I – DETERMINAR a instauração de Processo 
de Administrativo Disciplinar, para proceder à apuração das 
responsabilidades tipificadas no artigo 180 da lei n° 5810/94 
referente ao dano de patrimônio causado a está SETER;II 
– DESIGNAR para compor a Comissão Processante, os 
servidores LÍLIAN DO SOCORRO SILVA MAGALHÃES, 
Contador, matrícula n° 54190341/1, MARIA REGINA REIS DE 
SOUZA, Economista, matrícula nº 54192785/1 e ANTÔNIO 
JOSÉ DAIBES RESQUE, Agente Administrativo, matrícula nº. 
57176136/1, para sob a presidência do primeiro, objetivar a 
fiel apuração dos fatos e as responsabilidades administrativas, 
tratados no referido Processo, assegurando ao(s) envolvidos(s) 
o direito constitucional de ampla defesa;III – ESTABELECER, 

nos termos do art. 208 da lei n° 5.810/94, o prazo de 
60(sessenta) dias para conclusão dos trabalhos, contados a 
partir de 25/07/2011, podendo ser prorrogado por igual 
prazo, quando as circunstâncias exigirem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
julho de 2011.
MÔNICA TEREZINHA DE JESUS DANTAS COUTINHO
Secretária Adjunta de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

AUTORIZAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260273

PORTARIA Nº 602/11 – SETER 19 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando, o Memorando N° 162/11, protocolado pelo 
número 2011/280614.
RESOLVE:I - AUTORIZAR, a Secretária Adjunta - MÔNICA 
TEREZINHA DE JESUS DANTAS COUTINHO a responder pelo 
expediente deste órgão em detrimento ao afastamento do Secretário 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda – JOSÉ ALFREDO SILVA 
HAGE JÚNIOR pelo período de 20/07/2011 a 26/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 19 de 
julho de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260879

PORTARIA: 289/2011
Objetivo: Realizar o Seminário Regional “Políticas Públicas 
no Estado do Pará: todas as mulheres, por todos os seus 
direitos!”- Lei Maria da Penha.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
1963552/ANTÔNIA DA COSTA FERREIRA (Assistente Social) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 07/08/2011
555861181/ELISETY VEIGA MAIA (Professora) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2011 a 07/08/2011
572017301/EVERSON SALES SANTOS DE ALMEIDA (Motorista) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 07/08/2011
572025161/ROSANA RIBEIRO MORAES (Assistente Social) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 07/08/2011
308453332/SILVINA MACEDO DOS SANTOS (Assessora 
Técnica) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 
07/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260896

PORTARIA: 288/2011
Objetivo: Realizar o Seminário Regional “Políticas Públicas no 
Estado do Pará: com todas as mulheres, por todos os seus 
direitos!”- Lei Maria da Penha.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32250381/MARIA DE NAZARÉ PALHETA E SILVA (Psicóloga) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 07/08/2011
571912692/MARIA JOSÉ RAMOS DE ABREU (Coordenadora) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 07/08/2011
55465167/MARIA TAVARES DA TRINDADE (Coordenadora 
CPDM) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 07/08/2011
32032391/NILDE MARIA FERNANDES RODRIGUES DE SOUSA 
(Assessora) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 
07/08/2011
5723090511/OSMAR FERREIRA GUIMARÃES (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/08/2011 a 07/08/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260695

PORTARIA: 314/2011
Objetivo: Participar de reunião para tratar sobre a mobilização 
da municipalização do município.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975842/JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR (Secretario de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 25/07/2011 a 26/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260714

PORTARIA: 315/2011
Objetivo: Participar de reunião para tratar sobre mobilização da 
municipalização do município.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346451/FÁBIO AUGUSTO DO VALE HABER (Diretor de 
Assuntos Jurídicos) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 
26/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260758

ERRATA DA PORTARIA N°. 247/2011 DE 04.07.2011, 
PUBLICADA NO DOE N°. 31.951 DE 07.07.2011.

Onde se lê: 
LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA, matrícula n0 55588833/4;
Leia-se: 
LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA, matrícula n0 55588833/3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260686

PORTARIA: 313/2011
Objetivo: Conduzir o Secretário José Acreano Brasil Junior e o 
Diretor Fábio Haber para participarem de Reunião para tratar 
sobre a mobilização da Municipalização do Município.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61217131/JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 26/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260620

PORTARIA: 312/2011
Objetivo: Participar de Reunião a respeito dos Impactos 
produzidos pela construção da Usina de Belo Monte
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975842/JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR (Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 27/07/2011 a 27/07/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260598

PORTARIA: 311/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
FRANCISCO MONTENEGRO DE OLIVEIRA      Secretário de 
Diretoria  35400321    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122012545340000    0101000000          339039              
440,00
Observação: Para atender despesa de conserto da bomba 
centrífuga, que atende as necessidades de abastecimento de 
água na Sede desta Secretaria (SEJUDH).Prazo de aplicação 
será de 10 dias após a emissão da ordem Bancária.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


